

Số: /KH-UBND

An Lão, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH  
Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 311/KH-UBND ngày 04/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc xây dựng Kế hoạch Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện An Lão xây dựng Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 với những nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

**1. Mục đích**

- Nâng cao ý thức phòng bệnh của người dân, cộng đồng; chủ động tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe.
- Tăng cường sự tham gia của chính quyền và xã hội trong việc chủ động, sẵn sàng phòng, chống dịch bệnh.

**2. Thời gian thực hiện**

Từ 04/12 – 31/12/2023, tập trung vào tuần trước, trong và sau Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh 27/12/2023.

**II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện**

- Tham mưu giúp UBND huyện triển khai, hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023.
- Chỉ đạo toàn ngành Y tế tổng vệ sinh môi trường hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023.
- Tổ chức giám sát chặt chẽ tại các cơ sở khám bệnh, trường học và cộng đồng, phát hiện sớm ca bệnh dịch, xử lý dịch kịp thời, không để bùng phát thành dịch lớn trên địa bàn.
- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, cơ sở thuốc, hoá chất, trang thiết bị, máy tính, đường truyền internet... phục vụ cho công tác phòng chống dịch và tìm kiếm đối tượng, nhập liệu và thống kê báo cáo trong buổi tiêm chủng thường xuyên tại các Trạm Y tế. Bố trí đầy đủ và ổn định cán bộ chuyên trách dịch tễ và tiêm chủng tại các xã, thị trấn.
- Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng chống dịch cho cộng đồng

bằng nhiều hình thức: cung cấp tin bài cho hệ thống đài truyền thanh, qua các hội nghị, hội thảo, qua tờ rơi, pano, áp phích, mạng xã hội... Các nội dung đa dạng, phù hợp để người dân tự biết cách phòng bệnh và chủ động đến các cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ, tích cực tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng.

## **2. Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm Văn hoá TT&TT huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền Tăng cường công tác tuyên truyền Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023.

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, thông tin đại chúng tham dự và đưa tin về các hoạt động hưởng ứng.

## **3. Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện**

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 trong trường học; xã hội hóa các chương trình tuyên truyền, giáo dục nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, chống dịch bệnh cho thanh thiếu niên, cán bộ đoàn, đội của nhà trường trên địa bàn huyện.

## **4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị và sự phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, cộng đồng dân cư tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023.

Trên đây là nội dung Kế hoạch hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023 của UBND huyện An Lão, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế thành phố;
- TT Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT huyện;
- Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Mạnh Thắng**